附件2.

《会计师事务所自查自纠报告规定（征求意见稿）》
起草说明

[bookmark: _GoBack]为建立健全会计师事务所自查自纠报告机制，压实事务所主体责任，指导事务所增强风险管控能力，提升内部治理水平和审计质量，根据《中华人民共和国注册会计师法》、《国务院办公厅关于进一步规范财务审计秩序 促进注册会计师行业健康发展的意见》（国办发〔2021〕30号）等，我们研究起草了《会计师事务所自查自纠报告规定（征求意见稿）》，拟按程序以规范性文件形式发布。现将有关情况说明如下：
一、起草背景
注册会计师行业恢复重建40年来，我国会计师事务所经历了从无到有、从小到大、从弱到强的发展过程。自1981年财政部批准成立第一家会计师事务所以来，我国会计师事务所数量逐年增加，截至2021年7月底，全国共有会计师事务所8700余家，会计师事务所从业人员40余万人，行业年度业务收入超过1000亿元，为全国4000多家上市公司、1万多家新三板企业和400多万家企事业单位提供审计鉴证和其他业务服务，并广泛参与国家“一带一路”建设，为1.1万中国企业在全球200多个国家和地区设点布局提供强有力的专业支持。
近年来，资本市场财务造假案件频发，会计师事务所市场“看门人”职责和能力受到一定质疑，审计质量日益成为社会关注的焦点。国办发〔2021〕30号文件明确提出建立会计师事务所自查自纠报告机制，强化会计师事务所责任。
为此，财政部作为注册会计师行业主管部门，坚持严监管、零容忍，坚决贯彻落实国办发〔2021〕30号文件，健全行业管理机制，在研究制定《会计师事务所监督检查办法》的同时，起草了《会计师事务所自查自纠报告规定》，旨在压实会计师事务所责任，引导事务所提高内部治理水平和风险管控能力，持续提升审计质量，为市场提供高质量审计服务，实现长远健康发展。
二、起草过程
（一）起草初稿。落实国办发〔2021〕30号文件“建立自查自纠报告机制，强化会计师事务所责任”要求，在前期研究基础上，我们起草了会计师事务所自查自纠报告规定（草稿），对自查自纠报告的要求、内容等进行了规定。
（二）组织专家论证。为保障自查自纠报告规定的科学性和操作性，我们于10月组织专家进行了论证，结合专家意见进行了修改完善。
（三）形成征求意见稿。专家论证后，我们征求了财政部会计司司内意见，结合专家意见和司内意见进行了完善，经会计司技术小组会审议通过，形成了征求意见稿。
三、主要内容
《会计师事务所自查自纠报告规定（征求意见稿）》共十八条，在逻辑上可以分为五个部分。
第一部分：第一、二条，主要对制定依据及适用范围进行说明。
第二部分：第三至五条，对自查自纠报告要求、报告的基础工作和主要内容等进行规定。
第三部分：第六至十二条，对具体报告内容逐一展开，提出细化要求。
第四部分：第十三至十六条，对报告如何使用进行规定。
第五部分：第十七、十八条，为附则部分，规定了解释权限和生效日期等内容。
四、征求意见的主要问题
1.您对于会计师事务所自查自纠报告的各项内容有何意见？请说明理由及具体修改建议。
2.您对于会计师事务所提交虚假自查自纠报告的处理措施有何意见？请说明理由及具体修改建议。
3.您对于财政部门如何更好地使用会计师事务所自查自纠报告、开展自查自纠报告检查工作有何意见？请说明理由及具体修改建议。
4.您对于《会计师事务所自查自纠报告规定（征求意见稿）》有何其他意见和建议？

1